关于印发《中等职业学校学生实习责任保险实施方案》的通知

教职成司函〔2010〕 8号

各省、自治区、直辖市教育厅(教委)、各计划单列市教育局、新疆生产建设兵团

教育局、各有关单位：

    为认真贯彻教育部、财政部、中国保险监督管理委员会联合印发的《关于在

中等职业学校推行学生实习责任保险的通知》（教职成[2009]13号）（以下简

称《通知》）的精神，加快建设基本覆盖城乡、贯穿学生实习实训全过程的中等

职业学校学生实习风险管理机制，切实做到中等职业学校参加实习的学生人人参

保、应保尽保，充分发挥责任保险机制在化解学生实习责任风险中的作用，确保

中等职业教育健康发展，教育部职业教育与成人教育司最近组织了有关保险专

家、相关法律专家、职教行政管理部门和部分中等职业学校代表，对相关保险机

构开发的“中等职业学校学生实习责任保险实施方案”（以下简称“保险方案”）

进行了详细论证。现将经我司审定的保险方案印发你们参照执行，并就有关事项

通知如下。

    一、保险方案

    目前选择的中等职业学校学生实习保险方案是在英硕（北京）保险经纪有限

公司的协调下，由中国人民财产保险股份有限公司和中国平安财产保险股份有限

公司联合组织开发的保险方案。本方案采取联合共保的方式，具有保障范围广、

保险费率低、服务标准统一等特点。按照“同命同价”的原则，在全国范围内实

行当地投保、当地和异地均可赔付的制度，所使用的《中等职业学校学生实习责

任保险》条款已在中国保险监督管理委员会备案。本方案填补了职业学校学生实

习工作方面相关法律法规的空白，较好地保障了中等职业学校及实习学生的权

益，符合三部委通知的规定。

     二、风险管理机制

    （一）救助基金

    中等职业学校学生实习责任保险制度运行采取“保险+基金”的模式。由英

硕保险经纪公司建立“中等职业学校风险管理基金”，并委托“中国儿童少年基

金会”进行管理，在全国范围内进行调剂使用，专款专用于中等职业学校学生实

习风险管理工作。

    （二）风险管理课程开发

    为帮助中等职业学校了解风险管理和安全应急知识，提高中等职业学校的风

险管理能力，我司将组织相关专家针对招生就业规模较大的专业类别，编写具有

行业工作特点的案例培训教程，对各职业学校的负责人及教师进行培训，以预防

职业学校在实习教学各个环节事故的发生，维护实习学生的切身利益。

    三、组织实施

    各地职业教育管理部门是推进中等职业学校学生实习责任保险工作的牵头

部门。各地职业教育管理部门要把建立和完善中等职业学校学生实习风险管理机

制与推行“工学结合、校企合作、顶岗实习”的人才培养模式，与深化以就业为

导向的职业教育教学改革，与促进中等职业教育的科学发展紧密结合起来，形成

整体推进态势，真正做到中等职业学校参加实习实训的学生人人参保、应保尽保；

要认真做好宣传、检查、培训、引导等相关工作，协调好学校、经纪公司和保险

机构的关系，提高工作效率，为尽快建立起全国统一的中等职业学校风险管理制

度创造条件；要积极协调各方面力量，逐步建立“中等职业学校学生实习风险管

理委员会”，更好地服务于各职业学校的风险管理工作，提高中等职业学校风险

管理水平和抗风险能力。

    各地接到本《通知》后，要尽快组织协调相关部门和职业学校制定具体实施

方案，与相关保险经纪机构和保险机构加强沟通协调，落实好承保及后续服务等

工作， 争取在 2010年春季开学前使此项工作得以有效落实。

    本保险方案将试行两年，并根据试行情况进行相应调整。试行期间，请英硕

（北京）保险经纪有限公司作为中等职业学校学生实习风险管理和保险咨询的顾

问。在执行过程中有何问题，请及时与我司联系。

    附件：中等职业学校学生实习责任保险方案

     教育部职业教育与成人教育司

         二○一○年一月十五日